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ICMS PATRIMONIO CULTURAL EXERCICIO 2024

IEPHA/MG

DIRETORIA DE PROMOGAO
GERENCIA DE ARTICULAGAO COM

MUNICIPIOS
QUADRO | - GESTAO
Conjunto Documental A - Politica Municipal de Prote¢do ao Patrimdnio Cultural e Outras A¢des
MUNICIPIO: CENTRALINA POFTUACAO 2,20
(até 4,0):
Cadastro da Prefeitura e do SEMPAC (nome do Setor, nome do responsavel, endereco, telefone, email) Enviou (X) N3o enviou ( )
DECLARACAO ASSINADA, atestando a veracidade dos contetidos encaminhados (Portaria IEPHA 26/2021) Enviou (X) N&o enviou ( )
1 - LEGISLAGAO MUNICIPAL ESPECIFICA (até 0,20 pontos) Aceito Ndo aceito Nao enviou
1.1. - Legislagdo municipal de protegdo e preservagdo do patriménio cultural (0,10) 0,10
1.2 - Legislagdo de criagdo do COMPAC (0,10) 0,10
Pontuagao item 1 0,20
2 - Legislagdo complementar (até 0,60 pontos)
Legislagdo Comprovagao Aceito/Nota [N&o aceito Nao enviou
2.1 - Plano diretor e/ou Lei de Uso e ocupacdo | Trecho da legislagdo que contempla a protecdo do patrimédnio cultural X
do solo (0,10) municipal, informando o nimero e a data da respectiva lei.
L Trecho da legislagdo que contempla a protegdo do patriménio cultural
2.2 - Cédigo de obras e/ou posturas (0,10) % ¢ , : : X
municipal, informando o nimero e a data da respectiva lei.
503 - sailacts dat i B (0240 Trecho da legislagdo que contempla isengdo, total ou parcial de IPTU ou X
=3 ~Legislacdo de incentivo tnbutanio (0,10) ISSQN beneficios para iméveis protegidos.
2.4 - legislagdo para a promogdo de
comunidades tradicionais (familia circense, Trecho da legislagdo que contempla a protecdo do patriménio cultural X
povos indigenas, quilombolas e outros) ou dos municipal, informando o nimero e a data da respectiva lei.
mestres(as) da cultura popular e/ou grios (0,10)
2.5 - Legislacd icipal 3 e ~
5 - Legislagao m’u.nlupa para. a protecdo de gripos Trecho da legislagdo que contempla a protegdo do patriménio cultural
detentores de praticas culturais contempladas no oo i 4 ; ; X
. municipal, informando o nimero e a data da respectiva lei.
Ano da Cultura Afro-mineira (0,10)
2.6 - Legislagdo de criagdo do Conselho Municipal Trecho da legislagdo que contempla a protegdo do patriménio cultural 0.10
de Cultura (0,10) municipal, informando o nimero e a data da respectiva lei. 4
Pontuagdo item 2 0,10
3 - Organizagdo e manutencdo de acervos em como p de éria, arquivos e bibli (até 0,30 pontos):
3.1 - Declaracdo de Acervos Culturais da SECULT (0,10 - 0,20 ou 0,30) N&o enviou ( X)
4 - Funci o do Ci lho Municipal de Patriménio Cultural (0,50 pontos) Aceito/Nota [N&o aceito N&o enviou
4.1 - Regimento Interno do Conselho (0,10) 0,10
4.2 - Dados dos Conselheiros - Informar n2 de Conselheiros: 12
4.3 - Atas das reunides do Conselho (No minimo duas atas) (0,40). Informar n2 atas: 05 0,40
Pontuacdo item 4 0,50
5 — Funcionamento e atuagdo do SEMPAC ou 6rgdo equivalente. Tabela de Pontuagdo do Setor (até 2,40 pontos)
Atividade Comprovagio Aceito/Nota N3o aceito | Nao enviou
5.1 - Formagdo e capacitagdo (até 0,60 pontos, sendo 0,20 por agdo comprovada)
5.1.1- Lotagdo de servidores com curso superior e  [Comprovacdo da graduagéo do servidor.
qualificagdo ligada a drea do patrimdnio cultural, Informar o curso(s): ADMINSITRAGAO, GESTAO CULTURAL E POLITICAS 0,20
preferencialmente (0,20) PUBLICAS.
5.1.2 - Participacdo anual dos servidores em cursos [Programa dos cursos realizados, com carga horéria ou Certificado de
ligados a area do patriménio cultural, totalizando participagdo assinado pelo organizador. X
pelo menos 8 horas em formagdes. Pontuagdo por |Informar n2 capacitagdes: 03
curso e ndo por servidor (até 0,40) Informar n2 servidores capacitados: 020
2l Partlcrpa?ao dos servidores emn C|.’|rsos ou Certificado de participagdo emitido pelo IEPHA. 0.40
eventos promovidos pelo IEPHA-MG (até 0,40) 4
Pontuagdo item 5.1 0,60
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Funcionamento e atuagdo do SEMPAC ou drgdo equivalente - CONTINUAGAO

5.2 - Protecdo e Monitoramento de Bens Protegidos (até 0,60 pontos, sendo 0,10 por agdo comprovada) Aceito/Nota |Ndo aceito N&o enviou
Relatério, OU cépia do protocolo, OU cépia da publicagdo do edital,
5.2.1— Vistorias em Obras e Visitas Técnicas a bens OU Cépia da publicagio do convénio. ATENGCAO: Cada bem material 050
materiais protegidos por tombamento ou inventério acompanhado sera pontuado uma Unica vez, independentemente &
do numero de visitas realizadas
. . Declaragdo de apoio as agdes de salvaguarda. ATENCAO: Cada
5.2.2 - Apoio a agOes de salvaguarda de bens g i " s
bem imaterial serd  pontuado uma Unica vez, 0,10
registrados ) , - ) 4
independentemente do nimero de agdes de salvaguarda apoiadas
923 Laufios G estarioide Laudos conforme modelo do QIlIA X
conservagao dos bens tombados pelo lepha
Pontuagado item 5.2 0,60
5.3 - Adesdo a Politicas Estaduais (até 1,20 pontos) Aceito/Nota |N3o aceito | N&o enviou
5.3.1 - Acdes de Salvaguarda e Promogdo: Mineiridade Listagem consolidada pelo IEPHA/MG. X
(0,20)
5.3.2 — Acbes de Salvaguarda e Promogdo: Afromineiridade Listagem consolidada pelo IEPHA/MG. X
(0,20)
5.3.3 — Agdes de Salvaguarda e Promogdo: Cozinha Mineira Listagem consolidada pelo IEPHA/MG. X
(0,20)
5.3.4 - Apoi dast to de CONGADOS e REINADOS
paldacadasiramentode & Listagem consolidada pelo IEPHA/MG. 0,20
(0,20) )
5.3.5 - Cadastro dos ESPACOS SAGRADOS, TERRITORIOS DE
> ‘a sH0fcos ¢ ! Listagem consolidada pelo IEPHA/MG. X
AXE E FE (0,20)
5.3:6 - Apoio aAo cadastramenlto do Inventdrio Estadual Listagem consolidada pelo IEPHA/MG. X
Farinhas de Milho e de Mandioca (0,20)
5.3.7 - Apoi dast to do Presépi Lapinh
poio ao cadastramento do Presépios e Lapinhas Listagem consolidada pelo IEPHA/MG. X
(0,20)
5'3'8: C?nve:mo . S, e Cdpia do instrumento juridico/listagem consolidada QIB X
premiagdo direta aos detentores (0,20)
Pontuagao item 5.3 0,20
Pontuagdo Final da TABELA DE PONTUAGAO DO SETOR: (ponto(s) 1,40

6 — Pontuagdo Total QIA:

2,20

COMENTARIOS / OBSERVAGOES DO ANALISTA:

CODIGO ALFANUMERICO: 1.261.235-4

pATA: 08/03/2023

7 - COMENTAROS DO RECURSO:

CODIGO ALFANUMERICO:

DATA:
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DECLARACAO DE VIGENCIA DA LEGISLACAO DO PATRIMONIO CULTURAL

Eu, Oscar Luis Feldner de Barros Araujo Cunha, CPF n° 090.609.586-75, residente & Rua Jodo Vicente
de Araujo, n°® 111 — Centro, declaro para os devidos fins de direito que a legislagdo municipal de
protecdo do municipio de Centralina estd em vigor e consta de lei n® 946-01 de 26-01-2001 -
Estabelece a Protegdo do Patriménio Cultural; 1101 de 29-12-2009 - Regulamenta os meios de
Protecdo do Patrimonio Cultural e Lei 1102 de 29-12-2009 - Cria o Fundo Municipal de
Preservacédo do Patriménio Cultural. Essa legislagéo foi enviada via CORREIOS nos anos anteriores
e inserida no Sistema ICMS online, para o Programa ICMS Patrimbnio Cultural, nos exercicios

anteriores.
Por ser verdade, firmo a presente declaragéo.

Centralina, MG, 30 de dezembro de 2023.

-~

OSCAR LUIS FELDNER/DE BARROS ARAUJO CUNHA
Prefoityde Centralina MG 0y o
LA Cunha

RG: 14191043 . 55p.
Prefeito o S - UG
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DECLARACAO SOBRE O FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL
DO PATRIMONIO CULTURAL

Eu, Oscar Luis Feldner de Barros Araujo Cunha, CPF n° 090.609.586-75, residente a Rua Jodo Vicente
de Araujo, n® 111 — Centro, declaro para os devidos fins de direito que a legislagdo municipal de criacao
do conselho municipal do patriménio cultural do municipio de Centralina est4 em vigor e consta da Lei
946-01 de 26-01-2001 - Estabelece a Protecdo do Patriménio Cultural. O Regimento interno do
Conselho esta em vigor e foi enviado ao IEPHA via correio nos anos anteriores e inserido no Sistema
ICMS online no exercicio 2021. O Atual Conselho do Patrimdnio Cultural foi nomeado através do
Decreto n° 009-A, de 16/01/2023, que esta sendo enviado em anexo. Declaro ainda que foram
realizadas reunides do Conselho do Patrimbénio Cultural em 06/03/2023, 29/05/2023, 24/07/2023 e
25/09/2023.

Por ser verdade, firmo a presente declaragéo.

Centralina, 30 de dezembro de 2023.

-~

OSCAR LUIS FELDNER/DE BARROS ARAUJO CUNHA
Prefeitg/de CentralinaMG gy poc o
A

RG: 14191043 . 55p.
Prefeito o S - UG
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DECRETO N° 009-A, de 16/01/2023

Dispde sobre a recondugdo dos membros do
Conselho Municipal do Patriménio Cultural de
Centralina-MG e da outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Centralina, Estado de Minas Gerais,
Oscar Luis Feldner de Barros Araujo Cunha, no uso das atribuicbées que lhe sao
conferidas por Lei, e em conformidade com a Legislagao vigente:

CONSIDERANDO que, nos termos da Lei Municipal n° 1.101 de
29/12/2009, fica o Poder Executivo autorizado a instituir o Conselho Municipal do Patriménio
Cultural do Municipio de Centralina-MG, érgao de assessoria a Prefeitura Municipal, com
atribuicdes especificas de zelar pela preservagdo do Patriménio Cultural do Municipio.

CONSIDERANDO que no Capitulo II, Art. 5° da Lei Municipal n® 1.101 de
29/12/2009, fica estabelecido que o Prefeito Municipal empossara os membros do Conselho
Municipal do Patriménio Cultural de Centralina, através de Decreto, para um mandato de 2
(dois) anos, com direito a uma recondugédo ao cargo pelo mesmo periodo, sendo 02 (dois)
representantes do Poder Executivo, 04 (quatro) representantes da Sociedade Civil, 04 (quatro)
representantes de Notéria Atuacdo na Area Cultura e 02 (dois) representantes do Poder
Legislativo Municipal.

CONSIDERANDO que a nomeagao dos membros do Conselho Municipal
do Patriménio Cultural, feita pelo Prefeito Municipal, considerara as indicagdes encaminhadas
pelas instituicdes/setores participes, demonstrando interesse na participacgao.

Art. 1° - Ficam reconduzidos como membros do Conselho Municipal do
Patriménio Cultural, para o mandato de 2023/2025, as seguintes pessoas:

| - Representantes do Poder Executivo:

a) Cristina Martins Cury Guerra — efetiva
b) Carlos Junior Morais de Freitas — suplente

Il — Representantes da Sociedade Civil:

a) Guilherme dos Santos — efetivo

b) Jorge Palhares — suplente

c) Kelly Kristine dos Santos Caetano Cury — efetiva

d) Lucelena Mateus Custodio — suplente

Praga Alceu Virgilio dos Santos, n2 1 — Centro — Centralina (MG) — PABX (34) 99643-2927 — www.centralina.mg.gov.br
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Il - Representantes de Notéria Atuagdo na Area Cultural
a) Rogério Willians da Silva — efetivo

b) Flavio Vicente de Lima — suplente

c¢) Thiago Fernandes Marques — efetivo

d) Alan Carlos Alves — suplente

IV — Representantes do Poder Legislativo

a) Antdnio Marconi Vasconcelos Silva — efetivo
b) Vinicio Divino Soares — suplente

Art. 2° - Os membros do Conselho ndo serdo remunerados, sendo sua
atuacdo considerada de alta relevancia para o municipio de Centralina-MG.

Art. 3° - O mandato dos membros do Conselho Municipal de Protegéo do
Patriménio Histoérico Cultural de Centralina, reconduzidos, sera de mais 02 (dois) anos, ndo
podendo mais serem reconduzidos ao cargo, devendo, portanto realizar nova nomeacgao, no
término desse periodo.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogando-se as disposi¢cées em contrario.

Centralina, MG, 16 de janeiro de 2023.

/ »

eldner de Barros
Prefeito Municipal, de Centralina-

08/89
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DECLARAGAO SOBRE O FUNCIONAMENTO DO SETOR DE
PATRIMONIO CULTURAL — SEMPAC

Eu, Oscar Luis Feldner de Barros Aradjo Cunha, CPF n° 090.609.586-75, residente & Rua Jodo
Vicente de Aradjo, n® 111 — Centro, declaro para os devidos fins de direito as seguintes informacdes:

SETOR RESPONSAVEL PELO PATRIMONIO CULTURAL DO MUNICIPIO DE CENTRALINA:
Secretaria Municipal de Educacéo, Cultura, Esporte e Lazer
Setor Municipal de Cultura e Turismo

ENDERECO: Praca Alceu Virgilio dos Santos, n° 1 — Centro — Cep.: 38.390-000SECRETARIA MUNICIPAL:

Cristina Martins Cury Guerra

Formacao: Licenciatura Plena em Matematica

Cargo: Secretaria Municipal de Educacéo, Cultura, Esporte e Lazer
Funcdo: Secretaria Municipal

Carga horaria de trabalho: 40h/semanais

Endereco: Avenida Afonso Pena, n® 912 — Centro - Centralina MG
Telefone: (034) 99855-8776

Email: cultura@centralina.mg.gov.br

CPF: 574.452.576-91

RG: M-3.411.112

RESPONSAVEL PELO SETOR:

Carlos Junior Morais de Freitas

Formacao: Administracdo de Empresas

Cargo: Oficial Administrativo

Funcédo: Chefe do Setor de Cultura e Turismo

Carga horaria de trabalho: 40h/semanais

Endereco: Rua Conquista, n® 265 — Jd. Bela Vista | — Centralina MG
Telefone: (034) 99993-7731

Email: promotercj@gmail.com

CPF: 475.752.121-91

RG: M-8.861.704 SSP/MG

ASSESSORIA:

Roberta Santana Braga

Formacao: Pds graduacdo em Gestéo Cultural e Politicas Publicas/Graduacdo em Tecnologia em
Informatica

Cargo: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Funcé&o:Chefe do Setor de Patrim6énio Cultural
Carga horaria de trabalho: 24 horas semanais
Enderec¢o: Rua 4 n° 565, Centro — Canéapolis MG
Telefone: (034) 9965-5328

Email: robertasantanabraga@gmail.com

CPF: 043897586-32

RG:MG-11543829

09/89
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Por ser verdade, firmo a presente declaracgéo.

Centralina, MG, 30 de dezembro de 2023.

-~

OSCAR LUIS FELDNER'DE BARROS ARAUJO CUNHA
Prefeitg/de Centralina MG MUI'SFMBA

R&um. X
Prefes SSP- UG

10/89
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ATIVIDADES TECNICAS DESENVOLVIDAS
PELO SEMPAC

11/89
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FORMACAO E CAPACITACAO

Lotacdo no Setor de Patrimbnio de Servidor com Curso Superior ligado ao Setor de
Patrimonio:

ROBERTA SANTANA BRAGA : POS GRADUADA EM GESTAO CULTURAL E
POLITICAS PUBLICAS.

X1 o W A 3 |

§

FACULDADE CATOLICA DE UBERLANDIA
Credenciada pela Portaria n® 2731/2001-MEC, de 12/12/2001-DOU 14/12/2001

Catdlica % ' |
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Cpponiatipnts o Fonior Bidtssado Dfpinas Tilbloas

fafW ra ferids &b 75 zzéga&{/ﬁ(/c‘?w7 @ 70 & /z/a/ & G, come ame tetad e S fhoras,
Uerttindie, SOt agombre oo 2008

o~

I WY o SN

g
a
g

O 9z ga'rflzz de @ Jm %amag(n Thalade

iyetor: gera/
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CERTIFICADO

JORNADAS TECNICAS DO
PATRIMONIO CULTURAL

cancooszarlos Junior Morais de Freitas

participou das JORNADAS TECNICAS DO PATRIMONIO CULTURAL - EDICAO 11

Tema: Sons,Cantos Mdsicas,Ritmos como express&o do Patrimdnio Cultural

rodia 27 com carga horaria de 2 horas.

Belo Horizome, 27 de setembro  de 2023,

{1 WU W

Luis Gustava Molinari Mundim Marilia Palhares Machado
Organizador das Jornadas Técnicas Presidente do lepha-MG

Aeaizacio:

&iepha 7,

Certificado de Participacéo

Encontro de

o Gestores Municipais
de Cultura e Turismo
e Circuitos Turisticos
de Minas Gerais

Certificamos que

Carlos Junior Morais de Freitas

participou do evento
4° Encontro de Gestores Municipais de Cultura e Turismo e
Circuitos Turisticos de Minas Gerais.
Nos dias 28, 29 e 30 de Marco de 2023, em Belo Horizonte - MG

=
EXT) SEBRAE “Fecomérdo MG AP @ reciiur

GCGERTIFIGAD O

DE PARTlCIPAQKO
Certificamos que

Roberta Santana Braga

participou do curso “Patrimonio Cultural e Identidade”, realizado na Sede
da AMVAP em Uberlandia, no dia 31 de outubro de 2023.

Uberlandia-MG, 1 de novembro de 2023.

7 s

LINDOMAR AMARO BORGES CLAUDIO SCARPARO
PRESIDENTE DA AMVAP PALESTRANTE

amvap



Centralina

Cuidande com carinho de nossa gente!

DECLARACAO

A Associacio do Circuto Tumstico Rota do Tnangulo — IGR rota do Tnangulo,
DECLARAE. que o representanfe do mumicipic de Cenfralina, sr(a) Carlos Freitas,
participou do 3 Encontro Fegional de Cultura e Tunsmo, realizado em Aragnan/MG, nos
dias 27 e 28 de setembro de 2022, com carga horina total de 20 horas.

Por ser verdade, firmo a presente.
Trurama/MG.., 05 de janeiro de 2023
Carloe Jutiior Moriis de Freites
Presidente IGR Rota do Trizngulo
Associacio do Circuite Turistico Rota do Triingule
CHPT n® 05,082 480/0001-40

5 Fua Armando Fratari, £57 — Vila Olimpica — Irorama MG (38.280-000)

TUZIR IR Eol rondowimenio@emil com Telefoaes (34) 9 97745155 e (34) § 99154070

14/89
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CERTIFICADOQ

17 RODADA DO ICMS PATRIMONI0 CULTURAL 2023
Exencicin 2025

eriamosque_RODEIA Santana Braga y.iagouds 1-ropaoa v cus patrimonio cutruat 2023

| Exercicio 2025, realizada e 13 de abil de 2023, de 10h s 12 hovas, €m transmiss3o pelo Canal do lepha-G ne Youtube, premavida pelo Instituto
Estaduzl do Patriménin Histarico ¢ Artistico de Minas Gorais, lepha MG,

Belo Horizante, 13 de Mbril de 2023,

e b g b uald

Ana Faula Trindade Gomes Alessandra Devtti e Sikva
iavgerne e dr i bacdu oo e Muritisies Dretur e Fommwdn Przitdenl

@iepha === A

CERTIFICADO

9+ RODADA DO ICMS PATRIMONIO CULTURAL 2023
Azguive — A Docunscy WAMENTA FURDAMCUTAL DA
AtimisTrecA0 PogLich Mugicipat

niamesee RODEMMA Santana Braga | qpous rooaoa voics pATRIMONI0 cuLTuRAL-
Arquivo ~ A Documentacio cono Ferran ena Funoamentar oa Aomivistragio Pustica Municieay, realizada no dia 09 de N brode 2023. de 0%h s "6k, na
Praa Clarimundu Carneiro, 204, Bairu Fundinhu, municipic de Uberlardia/MG, praimovida pelu institulu Es.adual du Palrimanio Histricu e Arlislic
de Minas Gerais {lepha-Ma) 2 a Diretoria de Promogao (DPR).

no dia 09/11/2023.
Belo Horlzonte, 09 de hovembro da 2023.
Maira Cardoso Onofri Magalhaes Alessandra Deottie Silva Marilia Palhares Machado
Gerentede Artiulacio comes Municlpizs Diretira de Promecio Prsdents

&iepha J7500. == A EiRAls

NIKAS GERAS EFICIENTE
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MONITORAMENTO E SALVAGUARDA DE BENS PROTEGIDOS EM UMA OU MAIS
ESFERAS DO GOVERNO

16/89
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VISTORIAS EM OBRAS E VISITAS TECNICAS A BENS MATERIAIS PROTEGIDOS
POR TOMBAMENTO OU INVENTARIO

RELATORIO DE VISTORIAS E/OU VISITAS TECNICAS

17/89
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RELATORIO DE VISTORIA

Equipe técnica: Setor de Patrimdnio do Departamento de Cultura da Prefeitura Municipal.

Tendo em vista 0 que consta na Lei n® 946-01 de 26-01-2001, que Estabelece a Protecdo do Patriménio
Cultural, e conforme orientagdo da PORTARIA DO IEPHA N° 47, DE 15 de SETEMBRO DE 2023, 0 bem
vistoriado em questdo trata-se do “Estadio Municipal Antdnio Virgilio da Silva”, bem tombado pelo
municipio no ano de 2012.

Trata-se de uma area igual a 19.345,92m? (dezenove mil, trezentos e quarenta e cinco metros e noventa e
dois centimetros quadrados), de propriedade da Prefeitura Municipal de Centralina.

Conforme projeto de levantamento cadastral, cita-se o Lote n® 0417, da Quadra n°® 045, Setor 002, na
Avenida do Contorno, n° 1560, no Bairro Maracand, com as seguintes confrontacGes: pela frente, numa
extensdo de 148,80 metros, com a dita Avenida do Contorno, pelo lado direito, numa extensao de 137,40
metros, com a antiga Rua 21 de abril, hoje Rua Jodo Cassiano de Oliveira; pelo lado esquerdo, numa
extensdo de 137,40 metros com a Avenida Benevides Faria, e pelos fundos numa extensao de 148,80
metros com o Lote n® 0743, de propriedade de Alcione Floresta. No imovel esta situado: um campo de
futebol com area de 9.331,00m2 (nove mil e trezentos e trinta e um metros quadrados), sanitarios com
area de 30,80m2 (trinta metros e oitenta centimetros quadrados), vestiarios com area de 98,98m?2 (noventa
e oito metros e noventa e oito centimetros quadrados) e hall de entrada com bilheteria com area de
20,50m?2 (vinte metros e cinquenta centimetros quadrados). Esse levantamento foi feito pelo Engenheiro
Sr. Jovani Resende de Araldjo — CREA 27.279/D-MG no ano de 2010.

Na vistoria recente, realizada em outubro de 2023, pelo chefe do Setor de Cultura e membro do Conselho
Municipal de Patriménio Cultural, Sr. Carlos Junior Morais de Freitas foram constatadas que o local se
encontra com uma conservacao razoavel. O gramado, pela falta das chuvas, estd um pouco queimado e
necessitando de uma maior atencdo. Os gols e as redes estdo conservados. Em um dos bancos de reserva
foi arrancada a cobertura de metalon e necessita de reparos. Ha4 também, proximo as cabine de
transmissdo, uma grade arrebentada que merece de atencdo e reparos também.

Deve estar sendo realizada a pintura de todo o estadio ainda nesse ano, segundo informacgdes do
responsavel pelo local. Foram solicitados que se faca os devidos reparos. A manutencao serta necessaria
pois no més de janeiro tem agendado um jogo beneficente e o inicio de mais uma edicdo do grande
campeonato regional de futebol amador, que redne varias cidades.

Para compor este relatorio, conforme orientagdo da PORTARIA DQ
DE 2023, segue relatério fotografico da vistoria.

IPEHA N° 47, DE 15 de SETEMBRO

) {

CARLOS JUNIORNMORAISDEFREITAS
Diretor de Cultura e/Turi_smo oo
Vistoria
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Foto: Carlos Junior Morais de Freitas — Data: 19/10/2023
Estadio Municipal Virgilio Antonio da Silva — Portdo de entrada

o< ) AN/ S S

7 A i 4 i . LA .
Foto: Carlos Junior Morais de Freitas — Data: 19/10/2023
Estadio Municipal Virgilio Antonio da Silva — Alambrado
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Foto: Cas L’Jnior Morais de Freitas — Data: 19/10/2023
Estadio Municipal Virgilio Antonio da Silva — Banco de reservas
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Foto: Carlos Junior Morais de Freitas — Data: 19/10/2023
Estadio Municipal Virgilio Antonio da Silva — Gramado
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Foto: Carlos Junior Morais de Freitas ta: /0/2023
Estadio Municipal Virgilio Antonio da Silva — Caixa d"agua

Foto: Carlos Janior Morais de Freitas — Data: 19/10/2023
Estadio Municipal Virgilio Antonio da Silva — Viséo geral
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RELATORIO DE VISTORIA

Equipe técnica: Setor de Patrimonio do Departamento de Cultura da Prefeitura Municipal.

Tendo em vista 0 que consta na Lei n® 946-01 de 26-01-2001, que Estabelece a Protecdo do Patriménio
Cultural, o bem vistoriado em questédo trata-se do “Estadio Municipal Anténio Virgilio da Silva”, bem
inventariado pelo municipio no ano de 2019.

A Praca esté tendo uma revitalizago em seu piso, no seu gramado e também nas fontes. E uma praca que
fica na Avenida do Contorno, no Bairro Centro, em frente a Escola Municipal Carlos Prates. Ao seu redor
estdo localizadas residéncias e também uma lanchonete e uma distribuidora de bebidas.

Na vistoria recente, realizada em outubro de 2023, pelo chefe do Setor de Cultura e membro do Conselho
Municipal de Patriménio Cultural, Sr. Carlos Janior Morais de Freitas foram constatadas que o local se
encontra realmente em reforma, que os pisos ja foram praticamente todos trocados, mas que ainda falta
uma parte para ser feita a manutencao.

A praca encontra-se interditada para visitacdo e utilizacdo, aguardando a finalizacdo das obras, para ser
entregue novamente a populagdo, com um novo visual e com mais comodidade.

Para compor este relatdrio, conforme orientagdo da PORTARIA/DO \PEHA N° 47, DE 15 de SETEMBRO
DE 2023, segue relatdrio fotogréafico da vistoria.
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RELATORIO FOTOGRAFICO

Foto: Carlos Janior Mori de Freitas Daa: 10/10/203
Praga do “O” — Delfina Gomes de Melo
X \f S >

Foto: Carlos Junior Morais de Freitas — Data: 10/10/2023
Praga do “O” — Delfina Gomes de Melo
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Foto: Carlos Junior Moris de Freitas — Data: 10/10/2023
Praga do “O” — Delfina Gomes de Melo

Foto: Carlos Janior Morais de reitas - ata: 10/1/2023
Praga do “O” — Delfina Gomes de Melo
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Foto: Carlos Junior Morals de Freitas — Data: 10/10/2023
Praga do “O” — Delfina Gomes de Melo

Foto: Crlos Jnir Mois de Frita — Data: 10/1/203
Praga do “O” — Delfina Gomes de Melo
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RELATORIO DE VISTORIA

Equipe técnica: Setor de Patrimdnio do Departamento de Cultura da Prefeitura Municipal.

Tendo em vista 0 que consta na Lei n® 946-01 de 26-01-2001, que Estabelece a Protecdo do Patriménio
Cultural, o bem vistoriado em questédo trata-se do “Estadio Municipal Anténio Virgilio da Silva”, bem
tombado pelo municipio no ano de 2012.

Trata-se de uma praga publica localizada na Avenida Afonso Pena, centro da cidade.

Na vistoria recente, realizada em outubro de 2023, pelo chefe do Setor de Cultura e membro do Conselho
Municipal de Patriménio Cultural, Sr. Carlos Janior Morais de Freitas foram constatadas que o local se
encontra com uma excelente conservacao.

Foram realizadas varias remodelacGes e reformas da praca: foi trocado todo o piso, todo o gramado
recebeu manutencdo, com o plantio de novas gramas e mudas de arvores e flores, assim como os canteiros,
a iluminacdo também foi toda melhorada, por ldmpadas de led de ultima geracdo, dando maior
visibilidade e seguranca para o local. Foi trocado todo o piso da praca, tirando o que estava obsoleto e
depredado. O sistema de som também foi revitalizado, assim como a fonte luminosa. Foi feita também
toda a pintura do palco e das ferragens da praca. O banheiro pablico foi todo remodelado, agora com mais
qualidade, mais amplo e mais moderno.

A praca, entdo, recebeu uma grande melhoria, ficando muito bonita e atrativa.

Para compor este relatorio, conforme orientagdo da PORTARIA DO IPEHA N° 47, DE 15 de SETEMBRO
DE 2023, segue relatério fotografico da vistoria.

CARLOS JUNIOR M&RAIS DE FREITAS

Diretorde Culturae Turismo
Vistofia | <
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RELATORIO FOTOGRAFICO

Foto: Carlos Junior Morais de Freitas — Data: 06/10/2023
Praca Nicolau Antbnio vista de cima
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Foto: Carlos Junior Morais de Freitas — Data: 06/10/2023
Praca Nicolau Antonio vista de cima
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to: Carlos JUnior Morais de Freitas — Data: 10/03/2018
Praca Nicolau Antonio antes da reforma

Foto: Carlos Junior Morais de Freitas — Data: 10/03/2018
Praca Nicolau Antonio antes da reforma
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Foto: Carlos Junior Morais de Freitas — Data: 10/12/2023
Praca Nicolau Antonio enfeitada para o Natal e Reveillon

Foto: Carlos Junior Morais de Freitas — Data: 10/12/2023
Praca Nicolau Antonio enfeitada para o Natal e Reveillon
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RELATORIO DE VISTORIA

Equipe técnica: Setor de Patrim6nio do Departamento de Cultura da Prefeitura Municipal.

Tendo em vista o0 que consta na Lei n® 946-01 de 26-01-2001, que Estabelece a Protecdo do Patrimonio
Cultural, o bem vistoriado em questdo trata-se da sede da “Prefeitura Municipal de Centralina”, bem
tombado pelo municipio no ano de 2012.

O prédio sede da Prefeitura Municipal esta localizado no centro da cidade, no endereco Praca Alceu
Virgilio dos Santos, n°® 1. Ao seu redor estdo situadas residéncias diversas e algumas empresas, como
escritorio de advocacia, escritdrio de compra e venda de sementes, bar e lanchonete, lava a jato, dentista
e um grande supermercado. A frente passa a Avenida Antonio Peixoto, adjacente com a Rua Luiz
Floresta Filho. Do lado esquerdo a Rua dos Gomes, do lado direito a Avenida Belchior de Faria, e aos
fundos com a Rua Euclides Tosta.

A sede esta bem cuidada. Nesse ano de 2023 foi realizada a pintura de todo o prédio, de forma a manter
sempre conservado. Esta prevista para o proximo ano de 2024 uma revitalizacdo de toda praca, a
limpeza do seu piso, que sdo pedras portuguesas, a recolocacdo de algumas que estdo faltando e,
também, uma revitalizacdo e manutencdo do paisagismo e iluminacao do conjunto paisagistico.

Todas as salas existentes no prédio estdo em perfeita harmonia e conservacdo. As janelas estdo em
excelente estado, os aparelhos de ar condicionado funcionando, as pinturas das paredes e teto em 6timo
estado, pois foi feita toda pintura do prédio nesse ano, assim como as lampadas e parte elétrica todas
funcionando.

Foram realizadas também as reformas das calhas. O telhado ja tinha sido reformado no ano passado e,
nesse ano, foi feita novamente uma vistoria no mesmo, e foi constatado que esta em boas condigdes.
Os ares condicionados também passaram por uma boa limpeza. Toda parte de ferragens também foi
pintada e reformada.
Para compor este relatdrio, conforme orientacdo da PORTARH DO IPEHA N° 47, DE 15 de SETEMBRO
DE 2023, segue relatdrio fotogréafico da vistoria.

CARLOS JUNIOR MORA
Direterd€ CulturaeT

Visto/ia / L -
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RELATORIO FOTOGRAFICO
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Foto: Carlos Junior Morais de Freitas — 23/10/2023 — Prédio da P

Centralina Inicio da reforma do prédio

A 7Fto: Caros Junior orais e réwi;[as —23/10/2023 — Prédio da Prefeitura de
Centralina Inicio da reforma do prédio
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Foto: Carlos Junior Morais de Fréitas - 210/2023 - Prédioa Prefeitura de h
Centralina Inicio da reforma do prédio

Fot: Carlos nior Morais de Freitas — 08/08/2023 — Prédio da Prefeitura de
Centralina Vistoria realizada no prédio
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Foto: Carlos Junior\Morai de Freitas — 0/8023 Prédio d Prefeitura de
Centralina Vistoria realizada no prédio

Foto: Carlos Junior Morais de Freitas — 08/08/2023 — Prédio da Prefeitura de
Centralina Vistoria realizada no prédio
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RELATORIO DE VISTORIA

Equipe técnica: Setor de Patriménio do Departamento de Cultura da Prefeitura Municipal.

Tendo em vista 0 que consta na Lei n® 946-01 de 26-01-2001, que Estabelece a Prote¢do do Patrimonio
Cultural, o bem vistoriado em questéo trata-se do “Estadio Municipal Antonio Virgilio da Silva”, bem
tombado pelo municipio no ano de 2012.

Trata-se de uma praca publica localizada na Avenida do Contorno, centro.

Na vistoria recente, realizada em outubro de 2023, pelo chefe do Setor de Culturae membro do Conselho
Municipal de Patriménio Cultural, Sr. Carlos Junior Morais de Freitas foram constatadas que o local se
encontra com uma excelente conservacdo. O gramado estd bem conservado e com uma manutencao
adequada, assim como o0s bancos e todo paisagismo.

Foram realizadas vérias remodelacGes e reformas da praca: foi trocado todo o piso, todo o gramado foi
refeito, assim como os canteiros, a iluminacdo também foi toda trocada, por lampadas de led de ultima
geracgdo, dando maior visibilidade e seguranca para o local. Foi construido um quiosque, com banheiros,
onde atualmente funciona uma lanchonete que atende toda comunidade e visitantes. Tornou-se um ponto
turistico. Foi colocado também um parquinho de divers@es, para a demanda da criangada.

A praca, entdo, recebeu uma grande melhoria, ficando muito bonita e atrativa.

Para compor este relatorio, conforme orientagdo da PORTARIA DO IPEHA N° 47, DE 15 de SETEMBRO
DE 2023, segue relatério fotografico da vistoria.
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Praca das Maes — Foto do dia 02/10/2023
Vista total da praca — Foto: Carlos Janior M. Freitas
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Praca das Maes — Foto do dia 02/10/2023
Parque infantil instalado — Foto: Carlos Junior M. Freitas
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Praca das Maes — Foto do dia 02/10/2023
Instalacdo de Academia de Salde — Foto: Carlos Junior M. Freitas
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Praca das Maes — Foto do dia 02/10/2023
Instalacdo de bancos no jardim — Foto: Carlos Janior M. Freitas




PREFEITURA DE

-,
Centralina

Praca das Maes — Foto do dia 02/10/2023
Plantio de arvores no jardim — Foto: Carlos Junior M. Freitas

Praca das Maes — Foto do dia 02/10/2023
Construcédo do quiosque — Foto: Carlos Junior M. Freitas
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Praca das Maes — Foto do dia 02/10/2023
Vista geral da praca — Foto: Carlos Janior M. Freitas
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Praca das Maes — Foto do
Bancos instaladgs-no jardim — Fotg

CARLOS JUNIOR MORATS
Diretor.de ultura
Vistori
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CONTRATOS DA LEI PAULO GUSTAVO CONTEMPLANDO

OS BENS CULTURAIS DA AFROMINEIRIDADE

DECLARACOES DOS BENEFICIARIOS COM A LEI
PAULO GUSTAVO COM PROJETOS
DA AFROMINEIRIDADE
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DECLARACAO DE BENEFICIARIO DA LEI PAULO
GUSTAVO EM PROJETOS DO PROGRAMA AFRO
MINEIRIDADE

Alan Carlos Alves, brasileiro, portador do CPF n° 125.058.786-76, € do RG n° MG-

17.977.630 SSP/MG SSP/MG, morador da Rua Cinco de Novembro, n° 230 - Bairro

Sdo Janudrio, Grupo de Candomblé Unzo Inkisse Kavungo Tombenssi Bisneto, de

Centralina, DECLARA para os devidos fins de comprovagdo que recebeu recursos

provenientes da Lei Paulo Gustavo — LC 195/2022, provenientes de Mini Documentario

sobre 0 Candomblé, no valor de R$ 6.684,00 (seis mil e seiscentos e oitenta e quatro

reais), conforme recibo anexo.
Para que produza efeitos legais, firmo a presente.

Centralina, MG, dezembro de 2023.

Alan Carlos Alves
Grupo de Candomblé Unzo Inkisse Kavungo Tombenssi Bisneto

Yo (b Mo

Praga Alceu Virgilio dos Santos, n 1 - Centro — 38.390-000 — CENTRALINA (MG) - Fone: (34) 99643-2927
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DECLARACAO DE BENEFICIARIO DA LEI PAULO
GUSTAVO EM PROJETOS DO PROGRAMA AFRO
MINEIRIDADE

Ny, DEPARTAMENTO
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o

Edirley Araijo Silva, brasileiro, portador do CPF n° 051.321.146-28, e do RG n

12.512.486 SSP/MG SSP/MG, morador da Rua José Antenis Ferreira, n°609 - Sdo

Janudrio, Grupo de Capoeira, de Centralina, DECLARA para 0s devidos fins de

comprovagdo que recebeu recursos provenientes da Lei Paulo Gustavo — LC 195/2022,

provenientes de Premiacdio por Expressdo Cultural, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil

reais), conforme recibo anexo.

Para que produza efeitos legais, firmo a presente.

Centralina, MG, dezembro de 2023.

s fre

Edirley Araijo Silv:
Grupo de Capoeira

Praga Alceu Virgilio dos Santos, n® 1 - Centro - 38.390-000 — CENTRALINA (MG) - Fone: (34) 99643-2927
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DECLARACAO DE BENEFICIARIO DA LEI PAULO
GUSTAVO EM PROJETOS DO PROGRAMA AFRO
MINEIRIDADE

o

PF n° 087.389.816-88, e do RG n

Flavio Vicente de Lima, brasileiro, portador do C
Soja, n° 8 - Jardim Bela Vista I,

12.189.217 SSP/MG SSP/MG, morador da Rua da

Grupo de Congado Senhor de Maio, de Centralina, DECLARA para os devidos fins de
a Lei Paulo Gustavo — LC 195/2022.

comprovagdo que recebeu recursos provenientes d
Cultural e Minidocumentério sobre o

provenientes de Premiacdo por Expressdo
Congado, no valor de R$ 8.684,00 (oito mil e seiscentos e oitenta e quatro reais),

conforme recibo anexo.

Para que produza efeitos legais, firmo a presente.

Centralina, MG, dezembro de 2023.

Flavie’ Vicente de Lima
Grupo de Congado Senhor de Maio

Praga Alceu Virgilio dos Santos, n? 1 - Centro — 38.390-000 ~ CENTRALINA (MG) - Fone: (34) 99643-2927
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DECLARACAO DE BENEFICIARIO DA LEI PAULO

GUSTAVO EM PROJETOS DO PROGRAMA AFRO
MINEIRIDADE

José Inécio Borges, brasileiro, portador do CPF n° 654.116.846-68, e do RG n° MG-

24.379.519 PCMG/MG SSP/MG, morador da Avenida Benevides Faria, n°l 52 - Centro,
Grupo de Folia de Reis de Centralina, de Centralina, DECLARA para 0s devidos fins

de comprovagdo que recebeu recursos provenientes da Lei Paulo Gustavo — LG

195/2022. provenientes de Premiacdo por Expressdo Cultural, no valor de R$ 2.000,00

(dois mil reais), conforme recibo anexo.

Para que produza efeitos legais, firmo a presente.

Centralina, MG, dezembro de 2023.

. Tyl
e \Mioless O
José Inacio Borges
GrupbdefFolia de Reis de Centralina

Praca Alceu Virgilio dos Santos, n? 1 - Centro - 38.390-000 — CENTRALINA (MG) - Fone: (34) 99643-2927
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ADESAO AS POLITICAS ESTADUAIS
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CADASTROS DO MUNICIPIO DE CENTRALINA NO SITE DO IEPHA/MG:

CADASTRO TURISMO DA FE
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13/12/2023, 09:58 Calendario de Festividades: Turismo de Fé

Coustio o0 Pt Cuvim
CALENDARIO DE FESTIVIDADES
TURISMO DE FE

Calendario de Festividades: Turismo
de Fé

No ambito do Plano Estadual de Bens Culturais da Fé e sua Promocao Turistica, o Instituto Estadual
do Patrimonio Histdrico e Artistico — lepha/MG apresenta o cadastro

Calendario de Festividades: Turismo de Fé, destinado ao cadastramento das diversas praticas
religiosas, para promover o calendario do turismo religioso em Minas Gerais.

Para fins desse cadastro, Turismo de Fé é compreendido a partir do deslocamento para a
participacao de atividades turisticas decorrentes da busca espiritual e da pratica religiosa,
independentemente da origem étnica ou do credo. Podem ser cadastradas festividades e eventos
para fins de peregrinacdes e romarias; roteiros; retiros espirituais; festas, comemoracoes

e apresentacoes artisticas relacionadas a fé; encontros e celebracées relacionados a evangelizacéo
de fiéis; visitacdo a espacos e edificagdes religiosas (igrejas, templos, santuarios, terreiros);
realizagdo de itinerarios, percursos de cunho religioso e outros.

Participe!!

Destacamos que os dados fornecidos serao tratados e protegidos de acordo com o disposto na Lei
n. 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais (LGPD).

Para salvar copia das respostas enviadas, basta clicar na opcdo Imprimir ou obter o PDF das
respostas, ao finalizar o preenchimento do cadastro. Fique atento!

Para maiores informacgdes, entrar em contato com:
Geréncia de Identificacdo e Pesquisa do lepha/MG
E-mail: pesquisa@iepha.mg.gov.br

Telefone: (31) 3235-2881/ 2883

Dados de preenchimento

1. Os dados fornecidos serao tratados e protegidos de acordo com o disposto na
Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) com a finalidade de politica
publica do patrimoénio cultural. Vocé esta de acordo? *

O https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy ImMpvBaC1QM 118 QOEWVZPrBbIr9XvGfixUMEpRVTQWTOdZT{FSREpQN...  1/10
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13/12/2023, 09:58 Calendario de Festividades: Turismo de Fé
Sim

Nao

2. E-mail *

cultura@centralina.mg.gov.br

3. Formulario preenchido pela Prefeitura? *

Sim

4. Setor da prefeitura responsavel pelo preenchimento do formulario (caso
resposta anterior seja sim) *

Secretaria de Educacao, Cultura, Esporte e Lazer

5. Nome do responsavel pelo preenchimento *

Carlos Junior Morais de Freitas

6. Telefone do responsavel pelo preenchimento *

34999937731

Cadastre a festividade religiosa do seu municipio

7. Com qual letra comega o nome do municipio onde ocorre a festividade? *

A, B, C;/D,E,

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QM 118 QOEWVZPrBbIrOXvGfixUMEpRVTQwWTOdZTjFSREpPQN...
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E.G,/H,I.J,:K LM, NO, P

QRSTUV,W

Cadastre a festividade religiosa do seu municipio

8. Escolha o municipio onde ocorre a festividade *

Centralina v

Cadastre a festividade religiosa do seu municipio

9. Nome da festividade religiosa *

FESTA EM HONRA A NOSSA SENHORA DO ROSARIO E SAO BENEDITO

10. A qual segmento religioso a festividade pertence? *

Budismo

Hinduismo

Islamismo

Judaismo

Catolicismo
Espiritismo Kardecista
Evangélico
Testemunhas de Jeova
Candomblé

Umbanda

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy1mMpvBaC1QM118QOEWVZPrBbIrOXvGixUMEpRVTQwWTOdZT{FSREpQN...  3/10
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Reinados e Congados
Tradicoes esotéricas
Tradi¢Ges Indigenas

Outra

11. Tipologia da festividade *

Celebragao
Festas
Festejos
Romaria
Procissao
Cortejos
Jubileu
Quermesse
Rito
Sessao
Toque
Culto
Visitacdo religiosa

Encontro para manifestagao de fé

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC1QM118QOEWVZPrBbIrOXvGixUMEpRVTQwWTOdZT|FSREpQN...  4/10
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Outra

12. Em qual local ocorre a festividade? *

Igreja/Templo/Espago Sagrado
Praca

Rua

Gruta

Parque

Outra

13. Endereco de referéncia *

Nome do logradouro (Rua, avenida, pracga, etc)

Avenida do Contorno

14. Nimero do logradouro *

1700

15. Bairro *

Ana Marques e Nossa Senhora da Abadia

16. CEP

38390000

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy1mMpvBaC1QM118QOEWVZPrBbIrOXvGixUMEpRVTQwWTOdZT|FSREpQN...  5/10
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17. Qual a area de abrangéncia? (informar se extrapola os limites municipais e se
tem carater regional)

Municipal
Regional

Nacional

18. Qual é o publico principal? *

Membros dos grupos de congados e mogambiques da cidade e de toda regido.

19. Qual o publico estimado (quantidade de pessoas que frequentam)? *

3000

20. Vocé considera essa festividade como um atrativo turistico do seu municipio? *

Sim

21. A festividade esta ligada a algum circuito ou rota turistica? *
Sim
Nao

Nao sei

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC1QM118QOEWVZPrBbIrOXvGixUMEpRVTQwWTOdZT|FSREpQN...  6/10
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22. Selecione a rota turistica na qual a festividade religiosa esta inserida *

Calendario de Festividades: Turismo de Fé

Caminho Religioso da Estrada Real - CRER

Caminho da Fé

Rota da Peregrinacdo

Caminho da Cruz

Caminhos de Padre Libério

Rota nos Passos de Dom Vicoso

Caminho das Capelas

Caminhos Franciscanos

Caminhos de Sao Tiago

Caminhos de Nha Chica

Caminhos de Padre Victor

Nao sabe/nao se aplica

Circuito Turistico Rota do Triangulo

23. Inicio do periodo festivo *

31/08/2023

24. Encerramento do periodo festivo *

03/09/2023

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhPSIEy 1mMpvBaC1QM118QOEWVZPrBbIr9XvGixUMEpRVTQwWTOdZTjFSREpQN...
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25. Descreva brevemente a festividade religiosa, suas etapas, ritos, atividades que
envolvem o evento religioso:
(Por exemplo: realizacao de celebracdo em espaco publico, composta por
guermesses, novenas, procissdes, confeccdo de roupas ou indumentarias,
apresentacdes artisticas/religiosas, etc.) *
Realizacdo de celebracdo de Santa Missa diariamente, seguida de quermesse e shows artisticos
ao vivo. Ha também a realizacdo de bingos, leildes e sorteios todas as noites. No Domingo da
festa acontece o grande encontro, onde mais de dez cidades da regio se fazem presentes. E
servido o café da manh3, quando é feita a entronizacao das imagens com o congo, o
levantamento do mastro, o almoco e o lanche da tarde a todos, gratuitamente. Ao final do dia é
feita procissao saindo da Igreja Matriz até a Capela de Nossa Senhora do Rosario e Sao

Benedito. Durante todo o dia os grupos fazem o tradicional desfile pelas ruas e avenidas da
cidade, cantando, dancando e visitando as casas.

26. Ha quanto tempo a festividade religiosa € realizado no municipio ? *

5a 10 anos

10 a 30 anos

40 a 60 anos
Mais de 60 anos
Mais de 100 anos

Mais de 200 anos

27. Ano de inicio da festividade *

1949

28. Breve historico da festividade *

Quando a festividade iniciou, se alguém ou algum grupo é reconhecido como fundador ou
referencia para realizacao da festividade, como se deu a continuidade da manifestacdo ao longo
do tempo.

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy1mMpvBaC1QM118QOEWVZPrBbIrOXvGixUMEpRVTQwWTOdZT|FSREpQN...  8/10
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A festa é protegida pelo Patriménio Historico Cultural como Bem Imaterial Registrado.

O fundador foi o Sr. Joaquim Cuiabano, em 1949. No mesmo ano mudou-se para Centralina, o
Sr. Vicente Machado, contribuindo muito para o desenvolvimento da festa na cidade. Em 1951, o
Sr. Vicente fundou o Terno de Congo Beija-Flor, existente até hoje. Naquela época a festa
acontecia nas fazendas, e a cada ano para sua recriacdo surgiam mais voluntarios da condicdo de
festeiros, além da importante contribuicdo do povo, que fazia doacdes de prendas, como: leitoa,
arroz, vaca, feijao, café e outros para leildo. Em 1953 as festas comecaram na cidade. Os ternos
das cidades vizinhas vinham de caminhdo. As familias dos ternos da cidade recebiam em suas
casas 0s ternos visitantes e os parentes para acomoda-los nos dias da festa. A época a Santa
Missa era realizada pelo Padre Mauro, da cidade de Monte Alegre de Minas, na capela
construida de madeira e folhas de Buriti, localizada no local atual da Capela de Nossa Senhora
do Rosério e Sdo Benedito. O terreno onde foi construida a capela foi doado pelo Sr. Ivo Faria
Belchior. Apo6s algum tempo da doacdo do terreno, o Pe. Jodo reuniu-se com a comunidade,
onde conseguiu doacdes para construir a capela. A festa tinha duracdo de 3 dias. O Pe. Willian,
em aversdo a festa, tentou encerrar a realizacdo da mesma. Os participantes dos congados ndo
aceitaram essa decisdo e mantiveram a realizacdo da mesma, mesmo mais fraca, mas ndo
deixaram a tradigdo morrer. No inicio dos anos 80, a familia Bernardino foram festeiros e
assumiram o compromisso de estender um pouco mais a festa, inclusive com leildo e com a
renda, conseguiram colocar laje na igreja. Hoje a festa é protegida como Patrimoénio Histérico
Cultural Imaterial Registrado e recebe todo apoio da Prefeitura para a sua realizagao.

29. Tem protecdo municipal como patriménio cultural? *
Sim
Nao

Nao sei

30. Envie link para fotos da festividade ou contato das redes sociais (opcional)

https://www.facebook.com/Blogdamaysaabrao
https://drive.google.com/file/d/1nNikF-9dBzzJb9hjWIUBD7U19U3SYxfs/view?usp=sharing

Agradecemos sua participacao!

Para salvar as respostas do cadastro realizado, clicar na opcao Imprimir ou obter o PDF das
respostas, na proxima tela.

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy1mMpvBaC1QM118QOEWVZPrBbIrOXvGixUMEpRVTQwWTOdZT|FSREpQN...  9/10
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&lepha J7E

Cadastro de Presépios e Lapinhas de
Minas Gerais 2023

O Instituto Estadual do Patrimdnio Historico e Artistico (lepha-MG) tem o prazer de apresentar
o Cadastro do Circuito de Presépios e Lapinhas do Estado de Minas Gerais 2023.

Em Minas Gerais, a tradigdo dos presépios esta presente desde o século 18, com muitos deles
montados nos chamados oratérios-lapinhas. O Circuito de Presépios e Lapinhas do estado de
Minas Gerais é promovido pelo lepha-MG desde 2016, em parceria com os municipios, valorizando
a sabedoria e as experiéncias vivenciadas pelos detentores, colaborando potencialmente com a
salvaguarda de suas tradi¢oes e costumes.

Em sua oitava edicdo, esse Cadastro é uma a¢ado de salvaguarda das Folias de Minas, reconhecidas
desde 2017 como patrimonio cultural de natureza imaterial de Minas Gerais. Os municipios podem
preencher o cadastro até o dia 18 de dezembro.

Participe!!

Destacamos que os dados fornecidos serao tratados e protegidos de acordo com o disposto na Lei
n. 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD).

Para salvar copia das respostas enviadas, basta clicar na opcao Imprimir ou obter o PDF das
respostas, ao finalizar o preenchimento do cadastro. Fique atento!

Para maiores informagdes entrar em contato com:
Geréncia de Identificacdo e Pesquisa do lepha/MG
E-mail: pesquisa@iepha.mg.gov.br

Telefone: (31) 3235-2881

Dados de preenchimento

1. Os dados fornecidos serao tratados e protegidos de acordo com o disposto na
Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) com a finalidade de politica
publica do patriménio cultural. Vocé esta de acordo? *

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QEeuwlsf2j1MjIEzKIqV TXRUN1laVURVVzNHRO5LVEhSMEFN... 1/7
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Sim
Nao

2. Nome do responsavel pelo cadastro *

CARLOS JUNIOR MORAIS DE FREITAS

3. E-mail *

cultura@centralina.mg.gov.br

4. Formulario preenchido pela prefeitura? *
Sim

Nao

Formulario preenchido pela prefeitura

5. Setor da prefeitura

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

6. Telefone de contato *

(34) 99993-7731

7. Observacoes

Cadastro realizado pelo diretor de Cultura e Turismo do municipio de Centralina, Minas Gerais.

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QEeuwlsf2j1MjIEzKIqV TXRUN1laVURVVzNHRO5LVEhSMEFN... 217



PREFEITURA DE

Centralina

Cuidande com carinho de nossa gcnt/e/!
13/12/2023, 09:12 Cadastro de Presépios e Lapinhas de Minas Gerais 2023

Dados de preenchimento

8. Nome de identificacdo do presépio *

PRESEPIO DA IGREJA MATRIZ DE CRISTO REl E NOSSA SENHORA DO CARMO

Municipio
9. Qual é a primeira letra do nome do municipio onde se localiza o presépio? *
A B CD,E

F,GHI1JKLM,N,O,P

QRSTUV,W

Dados de preenchimento

10. Municipio *

Centralina v

Dados de preenchimento

11. Distrito/localidade/povoado

MUNICIPIO DE CENTRALINA

12. Endereco *

RUA DOS MARQUES, N° 307 - CENTRO - CENTRALINA (MG) - CEP.: 38.390-000

13. Telefone de contato *

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QEeuwlsf2j1MjIEzKIqV TXRUN1laVURVVzNHRO5LVEhSMEFN... 317
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34999321276
14. O presépio/lapinha esta aberto para visitacdo publica? *
Sim
Nao

15

16.

17

18.

19

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QEeuwlsf2j1MjIEzKIqV TXRUN1laVURVVzNHRO5LVEhSMEFN...

. Descreva o presépio/lapinha: *

O presépio montado pela igreja de Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo fica localizado ao lado
do altar principal. Ele tem aproximadamente dois metros de altura por trés metros de
comprimento. A igreja fica aberta para visitacdo do publico no periodo estabelecido. Muitas
pessoas tiram fotos e fazem da atragdo um ponto a mais para visitar a igreja.

Quais imagens/personagens compdem o presépio/lapinha?

Menino Jesus, Pastores, Ovelha, Gruta, Maria, Reis Magos, Manjedoura, José, Estrela Guia, Vaca,
Burro e Estabulo.

Quais sao os materiais utilizados?

Madeira, Material reciclado, Pallets, Arvores, Vasos

Descreva o processo de confec¢do ou montagem do presépio/lapinha:

Todo o processo de confeccdo é feito de forma artesanal por membro da igreja matriz. Séo feitas
as colunas de sustentacdo, inicialmente, e também a parte traseira do presépio. Folhas, galhos,
madeiras recicladas e secas de arvores ja mortas também sdo bastante utilizadas para criar a
forma do presépio. Também sdo usados pregos, arames, parafusos. Depois de montada a
bancada em forma do presépio, sao colocadas as pecas (os personagens), finalizando assim a
cena do nascimento do Menino Jesus.

. Inicio da montagem do presépio/lapinha

417
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24/11/2023

20. Data de abertura de visitacao *

03/12/2023

21. Data de encerramento para visitacao *

07/01/2024

22. Desmontagem do presépio/lapinha

08/01/2024

23. Horario de visitacao

09h00 as 18h00

24. Tradi¢cbes ou manifestagdes culturais associadas ao presépio/lapinha:

Folia de Reis, Encenacdo Paixao de Cristo, Procissdes. Nas missas, o padre destaca a histéria
retratada no presépio montado.

25. Ha quanto tempo o presépio/lapinha é montado? *

Menos de 5 anos
5a 10 anos
10 a 20 anos

20 a 30 anos

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QEeuwlsf2j1MjIEzKIqV TXRUN1laVURVVzNHRO5LVEhSMEFN... 517
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30 a 40 anos

40 a 50 anos

50 a 60 anos

Mais de 60 anos

26. Ano de inicio *

27.

28.

29,

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QEeuwlsf2j1MjIEzKIqV TXRUN1laVURVVzNHRO5LVEhSMEFN...

1961

Historico

O presépio montado na Igreja Matriz de Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo remonta varias
décadas e se mistura com o surgimento da paréquia em Centralina. Desde a construcao da nova
igreja matriz foi iniciada a montagem do presépio, por se tratar de uma forma de levar mais uma
atracdo aos fiéis e reservar um espaco apropriado dentro da sede da igreja para visitacdo e
adoracgdo da comunidade.

Observacoes Gerais

O objetivo da paréquia na montagem do presépio é sempre estar levando aos fiéis a histéria do
nascimento de Jesus, demonstrando toda passagem e retratando o seu surgimento entre os
homens.

Envie link de drives para fotos ou contato das redes sociais onde as fotos do
presépio/lapinha do ano de 2023 estdo postadas (opcional)

https://fb.watch/oVIi9KC3rd/
https://drive.google.com/file/d/169efoY7FvkS7kn6Vx0FLQFvzbOr4BvS9/view?usp=sharing

6/7
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CADASTRO DO cogy
PATRIMONIO CULTURAL s

diepha 7 = [l HIAS.

Cadastro do Patrimonio Cultural:
Lugares da Cozinha Mineira em Minas
Gerais

Em 5 de julho de 2023, a Cozinha Mineira, por meio da caracterizagdo dos Sistemas Culinarios do
Milho e da Mandioca, foi reconhecida como Patrimonio Cultural do estado de Minas Gerais.
Considerando a diversidade de sistemas culinarios, bem como a pluralidade de saberes, oficios,
préaticas e lugares que Ihes sdo associados, este novo Cadastro do Patrimonio Cultural é destinado
a identificacdo e promogdo dos lugares e espagos abertos ao publico onde se pode encontrar os
diversos elementos e produtos que compdem a cultura alimentar de Minas Gerais.

Com essa identificacao, o lepha pretende mapear onde é possivel vivenciar, comercializar e
experimentar pratos tradicionais e contemporaneos e produtos locais, tais como restaurantes,
mercados, feiras, bares e botecos, sede de associagdo de produtores e demais comércios de modo
a subsidiar a elaboracao de roteiros, circuitos e guias para divulgacdo dos lugares de referéncia da
Cozinha Mineira, contribuindo para a promoc¢ado do patrimoénio cultural, da cultura e turismo de
Minas Gerais.

Contribua com essa construcao coletiva para a salvaguarda da Cozinha Mineira!

Para salvar cdpia das respostas enviadas, basta clicar na op¢ao Imprimir ou obter o PDF das
respostas, ao finalizar o preenchimento do cadastro. Fique atento!

Para maiores informacGes, entre em contato com a Geréncia de Identificacdo e Pesquisa do
lepha/MG

E-mail: pesquisa@iepha.mg.gov.br
Telefone: (31) 3235-2881/2883

Dados de preenchimento

1. E-mail *

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhPS5IEy 1mMpvBaC 1QK5H6zLmZS1Brg_iwek6x9VUQkNOOTBUUk1YOEpKMOISM... 1/8
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cultura@centralina.mg.gov.br

2. Os dados fornecidos serdo tratados e protegidos de acordo com o disposto na
Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) com a finalidade de politica
publica do patrimonio cultural. Vocé esta de acordo? *

Sim

Nao

3. Formulario preenchido pela Prefeitura? *
Sim

Nao

4. Setor da prefeitura responsavel pelo preenchimento do formulario (caso
resposta anterior seja sim) *

Departamento Municipal de Cultura e Turismo

Identificacdo do responsavel pelo preenchimento do cadastro

5. Nome do responsavel pelo preenchimento *

Carlos Junior Morais de Freitas

6. Telefone do responsavel pelo preenchimento

34999937731

Cozinha mineira como patrimoénio cultural

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhPS5IEy 1mMpvBaC 1QK5H6zLmZS1Brg_iwek6x9VUQkNOOTBUUk1YOEpKMOISM...

2/8



PREFEITURA DE \’

Centralina

Cuidande com carinho de nossa gcnt/a!

29/12/2023, 14:01 Cadastro do Patriménio Cultural: Lugares da Cozinha Mineira em Minas Gerais

7. Em sua cidade, existe alguma referéncia cultural associada a cultura alimentar? *

Sim

8. Qual? *

Pastel da Geralda, Doce da Dona Luxinha, Panelinha do Cowboy

9. Em sua cidade, existe algum patrimonio cultural ligado a cultura alimentar
reconhecido oficialmente pelo poder publico? *

Nao
Né&o sabe

Sim

10. Qual? *

Pastel da Geralda, Doces da Dona Luxinha

Cadastre o lugar de referéncia da cozinha mineira do seu
municipio

11. Categoria do lugar: *

Bar/Boteco/Botequim N

12. Nome do lugar

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhPS5IEy 1mMpvBaC 1QK5H6zLmZS1Brg_iwek6x9VUQkNOOTBUUk1YOEpKMOISM... 3/8
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Petiscaria do Cowboy

13. Nome da pessoa de referéncia ou responsavel pelo lugar *

Alex de Oliveira

14. Endereco completo do lugar *

Avenida do Contorno, n°® 1700 - Bairro Samir Almeida Brasil (Parque de Exposicoes)

15. Municipio *

Centralina

16. Coordenada (opcional)

-18.59642 -49.19508

17. Telefone de contato do lugar

64981495795

18. Ha quanto tempo o lugar existe no municipio? *

5 anos ou menos v

19. O lugar é aberto ao publico?

Sim

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhPS5IEy 1mMpvBaC 1QK5H6zLmZS1Brg_iwek6x9VUQkNOOTBUUk1YOEpKMOISM... 4/8
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Nao

20. Qual horario de funcionamento do lugar? *

16h00 as 03h00

21. Em quais categorias se enquadram o(os) prato/receita/produtos da cozinha
mineira especialidade do lugar? *

Aperitivos ou comidas de boteco
Bebidas e licores

Cafés

Charcutaria ou embutidos
Docaria

Queijo e requeijao

Quitandas

Pratos ou Refeicoes

Temperos

Porcées

22. Cite o principal prato/receita/produto da cozinha mineira produzido ou
servido no lugar: *

“"Panelinha Goiana": Trata-se de um prato servido na propria panela, que vai a mesa e serve em

média 5 pessoas (bem servido). O prato é composto de arroz, bacon, carne de sol, milho, ervilha,
queijo, banana flambada, temperos da casa.

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhPS5IEy 1mMpvBaC 1QK5H6zLmZS1Brg_iwek6x9VUQkNOOTBUUk1YOEpKMOISM... 5/8
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23. Quais insumos sao mais representativos da especialidade culinaria deste lugar?

*
Bovinos
Suinos
Aves
Peixes
Leite
Cana de Acucar
Frutas
Verduras/Legumes/hortalicas
Milho
Mandioca
Graos

Qutra

24. O lugar comercializa produtos oriundos da agricultura familiar? *

Sim

25. Qual apoio o lugar recebe do Poder Publico? *

Seguranca N

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhPS5IEy 1mMpvBaC 1QK5H6zLmZS1Brg_iwek6x9VUQkNOOTBUUk1YOEpKMOISM... 6/8
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29/12/2023, 14:01 Cadastro do Patriménio Cultural: Lugares da Cozinha Mineira em Minas Gerais

26. Existe alguma dificuldade para a comercializacdo dos produtos ou
funcionamento do lugar? *

Nao

Sim

27. Neste lugar acontecem eventos culturais? *

N&o ocorrem eventos culturais

Festivais gastronOmicos

Apresentagdes das expressdes culturais populares
Apresentacdes musicais

Apresentacdes teatrais

Exposicoes

Eventos particulares

Qutra

28. Envie link para fotos do lugar ou contato das redes sociais (opcional)

https://www.instagram.com/petiscaria.do.cowboy/

Agradecemos sua participacao!

BT Microsoft 365

Este conteldo foi criado pelo proprietario do formulario. Os dados que vocé enviar serdo enviados ao proprietario
do formulario. A Microsoft ndo é responsavel pela privacidade ou praticas de seguranca de seus clientes, incluindo

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhPS5IEy 1mMpvBaC 1QK5H6zLmZS1Brg_iwek6x9VUQkNOOTBUUk1YOEpKMOISM... 718
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29/12/2023, 14:27 Cadastro de Identificacdo: Expressdes das Culturas Populares e Tradicionais

CADASTRO DE IDENTIFICAGAO:
ExpRessoEs As CuLTurAS PoPULARES E TRADICIONAIS
diepha 7l =MNSE

Cadastro de Identificacao: Expressdes
das Culturas Populares e Tradicionais

Este formulario faz parte das acdes identificacdo e mapeamento do Instituto Estadual do
Patrimonio Histdrico e Artistico de Minas Gerais - lepha/MG, compondo os Cadastros do
Patrimonio Cultural. Neste caso, tem a finalidade de levantar informagdes quer servirdo ao fomento
e a salvaguarda das referéncias culturais de natureza imaterial presentes no estado. Grupos e
comunidades detentoras da culturas populares mineiras com interesse em participar de editais de
fomento com a finalidade de distribuicdo de prémios e projetos que visam a promocao de
expressoes e bens culturais podem se cadastrar através do formulario abaixo.

Os grupos detentores ligados a Folias de Reis, Violeiros e Fazedores de Violas, Reinados e
Congados, Artesanato em Barro do Vale do Jequitinhonha além de Terreiros e Casas de Matriz
Afrorreligiosa NAO DEVEM se cadastrar neste formulario, pois existem de cadastros especificos
para esses grupos no ambito dos processos de Registro do lepha-MG, disponiveis no

link: http://www.iepha.mg.gov.br/index.php/programas-e-acoes/cadastros-do-patrimonio-
imaterial

Destacamos que os dados fornecidos serao tratados e protegidos de acordo com o disposto na Lei
n. 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD).

Para salvar copia das respostas enviadas, basta clicar na op¢do Imprimir ou obter o PDF das
respostas, ao finalizar o preenchimento do cadastro. Fique atento!

Para maiores informagdes entrar em contato com:
Geréncia de Identificacdo e Pesquisa do lepha/MG

E-mail: pesquisa@iepha.mg.gov.br
Telefone: (31) 3235-2880

DADOS DE PREENCHIMENTO

1. Formulario preenchido por Prefeitura/gestdo municipal/secretarias? *

Clique SIM para o caso de preenchimento acompanhado, auxiliado ou realizado por 6rgaos de
Prefeituras Municipais. Clique NAO para o caso de formulario preenchido por membro do

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QATfkOBCoFBPjvNXgx7fQzdUNjhLWDcwV1BFMjhCSzdVVFIT...  1/8
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https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QATfkOBCoFBPjvNXgx7fQzdUNjhLWDcwV1BFMjhCSzdVVFIT...

grupo/comunidade, mestre, detentor, etc.

Sim

. Nome do Setor da Prefeitura *

Departamento Municipal de Cultura e Turismo

. Telefone do Setor da Prefeitura *

34996432927

. Email do Setor da Prefeitura *

cultura@centralina.mg.gov.br

. Nome do responsavel pelo Setor da Prefeitura *

CARLOS JUNIOR MORAIS DE FREITAS

. Nome completo do responsavel pelo grupo/comunidade a ser cadastrado *

Inserir o nome completo da lideranga, mestre, capitdo, ou pessoa que seja responsavel pelo
grupo cadastrado.

EDIRLEY ARAUJO SILVA

. E considerado pela sua comunidade/grupo como Mestre de algum segmento

das culturas populares? *

Mestres das culturas populares e tradicionais séo aqueles que detém o saber fazer, a memoria
social da comunidade e das suas tradi¢oes. Sado pessoas dotadas de saber notorio, e devem ter
reconhecimento entre seus pares e comunidade.

2/8
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Sim
Nao
8. E-mail do responsavel pelo grupo/comunidade a ser cadastrado *

10.

11.

12.

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QATfkOBCoFBPjvNXgx7fQzdUNjhLWDcwV1BFMjhCSzdVVFIT...

edirleyaraujo@yahoo.com.br

. Telefone de contato do grupo ou do responsavel pelo grupo/comunidade a ser

cadastrado *

3499965-7089

Municipios A - E *
Na lista abaixo estdo presentes os municipios com nomes iniciados entre as letras de A até E.

Caso nao seja o caso do seu municipio selecionar a opcdo "Nao se Aplica" e verificar as listas
abaixo.

Centralina v

Municipio F - P
Na lista abaixo estdo presentes os municipios com nomes iniciados entre as letras de F até P.

Caso ndo seja o caso do seu municipio selecionar a opcao "Nao se Aplica" e verificar as listas
abaixo.

Selecionar sua resposta N4

Municipios Q - W
Na lista abaixo estdo presentes os municipios com nomes iniciados entre as letras de Q até W.

Caso nao seja o caso do seu municipio selecionar a opgao "Nao se Aplica" e verificar as listas
abaixo.

Selecionar sua resposta v

3/8
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29/12/2023, 14:27 Cadastro de Identificacdo: Expressdes das Culturas Populares e Tradicionais

13. Distrito/Localidade/Povoado

Responder no caso do grupo ser localizado em area rural ou distrital.

Insira sua resposta

14. Endereco *

RUA JOSE ANTENES FERREIRA, N° 609 - BAIRRO SAO JANUARIO

CADASTRAMENTO

15. A qual segmento da cultura popular vocé ou o seu grupo pertencem? *

Expressdes Culturais Indigenas
Cultura Circense/Circo
Capoeira

Dancas e Perfomances Populares (Catira, Jongo, Coco, Batuque, Caxambu, Danca de

Sao Gongalo, Lundu, Samba de Roda, Festas Juninas etc)

ExpressGes musicais tradicionais (Candombe, Flautas e pifanos tradicionais, Vissungos,

Aboio, Samba, etc)
Hip-Hop

Outra

16. Qual tipo de capoeira vocé ou seu grupo pratica? *

Capoeira Angola
Capoeira Regional

Capoeira Contemporanea

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QATfkOBCoFBPjvNXgx7fQzdUNjhLWDcwV1BFMjhCSzdVVFIT...
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29/12/2023, 14:27 Cadastro de Identificacao: Expressdes das Culturas Populares e Tradicionais

Outra

17. Vocé ou seu grupo de capoeira se enquadram em qual das categorias abaixo? *

Mestre de Capoeira
Contra-mestre de Capoeira
Professor de Capoeira
Praticante de Capoeira

Roda de Capoeira

18. Pertence a algum grupo/coletivo/comunidade de cultura popular ou
tradicional? *

Sim

19. Nome do grupo/coletivo/comunidade de cultura popular ou tradicional a qual
pertecence: *

GRUPO DE CAPOEIRA SEMENTE DA AFRICA

DETALHAMENTO DA EXPRESSAO CULTURAL

20. Descreva brevemente o grupo e a expressao da cultura popular a qual pertence

*

Explique porque a expressao de seu grupo é considerada de cultura popular, como surgiu o
grupo, onde se localiza, quantos membros fazem parte, ha Mestres dos saberes populares
envolvidos, quais atividades caracterizam o grupo.

O Mestre Guara atua na capoeira had mais de 29 anos. Comecou ainda jovem fazendo aulas e
hoje é Mestre. Durante todo o seu percurso na cultura da capoeira tabalhou dando aulas para
alunos em situacoes de vulnerabilidade social, pela Secretaria de Acao Social da Prefeitura.

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QATfkOBCoFBPjvNXgx7fQzdUNjhLWDcwV1BFMjhCSzdVVFIT...
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21

22,

23,

24.

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QATfkOBCoFBPjvNXgx7fQzdUNjhLWDcwV1BFMjhCSzdVVFIT...

Realizou por conta proépria alguns encontros de capoeira regional, onde pode formar e diplomar
varios alunos. Hoje tem uma academia de capoeira e artes marciais, onde também forma
pessoas que se interessam pela cultura da capoeira contemporanea na cidade e regido.

. Ha atividades de formacdo/transmissao dos saberes desta manifestacao

cultural? *

Atividades de formacao ou transmissdao dos conhecimentos e saberes, sao momentos formais ou
informais comuns entre as comunidades dentetoras dos saberes populares em que os mais
novos ou aprendizes tem a possibilidade de receber orientacées, observar ou conviver com os
mestres ou mais velhos detentores daqueles saberes e conhecimentos. Podem ser ensaios,
oficinas, ritos ou momentos cotidianos.

Sim

Descreve brevemente as atividades de formacgao/transmissao dos saberes. *

Ha atividades formativas como oficinas, ensaios, espagos e momentos de convivéncia com os
mais velhos, aprendizes, ritos de iniciacao, etc.

Desempenhou e desempenha aulas gratuitas na educagao publica, ensinando e transmitindo o
saber da capoeira a criancas, jovens e adolescentes. Da oportunidade a varias pessoas de
estarem se envolvendo com a cultura da capoeira, tirando assim os jovens do 6cio, das drogas e
da promiscuidade. Ministrou aulas particulares também em sua academia, o que ocorre até hoje.
Porém sua maior atuagao foi no poder publico, inclusive com aulas ministradas para alunos da
Apae de Centralina durante muitos anos.

Ha atividades/apresentacdes/rituais publicos da manifestacao cultural? *

Atividades, apresentacdo ou rituais publicos sdo momentos presentes nas expressoes da cultura
popular, pois sdo quando compartilham com a sociedade e sua comunidade de entorno os
saberes ou a expressividade que controem cotidianamente.

Sim

Cite a frequéncia e as atividades/apresentacdes/rituais publicos feitas pelo
grupo *

6/8
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Ex.: Oficinas mensais de Maracatu, Ensaios semanais do grupo de danca, rituais semestrais do
grupo, apresentacdes periddicas em festivais

Realizaou varios encontros regionais em Centralina e nas cidades da regido. Anualmente
promove esse encontro com o apoio da comunidade e do poder publico, onde reinem-se varios
alunos, contra mestres e mestres da capoeira no Ginasio de Esportes da cidade, envolvendo toda
comunidade nas belissimas apresentacoes.

25. Qual o tempo de existéncia do grupo a qual pertence? *

26

5a 10 anos

10 a 30 anos

40 a 60 anos
Mais de 60 anos
Mais de 100 anos

Mais de 200 anos

. Indique o ano ou data aproximada de inicio das atividades de seu grupo

1995

OBSERVACOES E COMENTARIOS

27

28.

https://forms.

. Observacdes gerais

O Mestre Guara é um dos primeiros mestres de capoeira formados em Centralina. Dai ele pode
recrutar varios alunos que hoje sdo contra-mestres e também podem chegar a graduagao
méaxima da cultura popular.

Para tornar as informagdes mais completas vocé pode enviar fotografias da
expressao cultural via links de transfer ou nuvem, ou através do email

pesquisa@iepha.mg.gov.br

office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QATfkOBCoFBPjvNXgx7fQzdUNjhLWDcwV1BFMjhCSzdVVFIT...
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https://drive.google.com/file/d/120KHNiINge-rbdsCQ66zdRLRirrZJZeYF/view?usp=sharing
https://www.youtube.com/watch?v=phETGbARdBU

29. Nome do responsavel pelo preenchimento *

CARLOS JUNIOR MORAIS DE FREITAS

30. Email do responsavel pelo preenchimento *

cultura@centralina.mg.gov.br

31. Telefone do responsavel pelo preenchimento *

34999937731

32. TERMO DE COMPROMISSO
Declaro que as informar¢des prestadas sao verdadeiras e assumo inteira
responsabilidade pelas mesmas. Declaro que autorizo o uso das informagdes
fornecidas para fins de Pesquisa e outras acdes do IEPHA/MG. *

Concordo v

B Microsoft 365

Este conteldo foi criado pelo proprietario do formulario. Os dados que vocé enviar serdo enviados ao proprietario
do formulario. A Microsoft nao é responsavel pela privacidade ou praticas de seguranga de seus clientes, incluindo
aqueles do proprietario deste formulario. Nunca fornega sua senha.

Microsoft Forms | Pesquisas, questionarios e vota¢des com tecnologia de IA Criar meu préprio formulario

O proprietario deste formulario ndo forneceu uma politica de privacidade sobre como usara seus dados de resposta.
Néo forneca informacdes pessoais ou confidenciais. | Condi¢des de uso

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=etF-MhP5IEy 1mMpvBaC 1QATfkOBCoFBPjvNXgx7fQzdUNjhLWDcwV1BFMjhCSzdVVFIT...  8/8
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Reinados e Congados de Minas Gerais

Reinados e Congados de Minas Gerais . .

De Formuldrios Google <forms-receipts-noreply@google.com>

Para <cultura@centralina.mg.gov.br> . .

Data 2023-12-29 15:056

Google Forms

https://mail.hostinger.com/?_task=mail&_safe=0&_uid=617&_ mbox=INBOX&_action=print8_extwin=1

Agradecemos o preenchimento de Reinados e Congados de Minas
Gerais

Veja as respostas enviadas.

Reinados e Congados de Minas Gerais

0 cadastro Reinados e Congados de Minas Gerais compde a etapa de estudos técnicos
realizados pelo Instituto Estadual do Patrimonio Histérico e Artistico de Minas Gerais -
IEPHA/MG, para fins de reconhecimento como patrimdnio cultural imaterial do estado.

Com esse cadastro, se pretende levantar dados a fim de identificar o bem cultural e articular a
sua salvaguarda. Assim, os dados aqui inseridos, serdo utilizados pelo lepha/MG visando o

planejamento, execucéo e gestéo de politicas publicas.

ATENGAO:
0 preenchimento do cadastro deve ser realizado por grupo.

Para maiores informagdes:
Gerencia de Patriménio Cultural Imaterial do IEPHA-MG

Tel: 31 982045756

E-mail *

cultura@centralina.mg.gov.br

Formuldrio preenchido pela prefeitura ? *
@® Sim
() Nao

Informacg@es relacionadas ao setor da prefeitura responsavel pelo preenchimento do formulario.

Municipio: *

Centralina v
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29/12/2023, 15:07 Reinados e Congados de Minas Gerais
Setor da prefeitura responsavel pelo preenchimento do formulario: *

CARLOS JUNIOR MORAIS DE FREITAS

E-mail do setor da prefeitura responsdvel pelo preenchimento do formulario: *

Néo inserir e-mail pessoal do gestor.

cultura@centralina.mg.gov.br

Telefone do setor da prefeitura responsavel pelo preenchimento do formulario: *

N&o inserir telefone pessoal do gestor, mas do setor da prefeitura.

34996432927

O responsével pelo Reinado/Congado autorizou a prefeitura a preencher o
formulario: *

@® Sim
() Nao

DADOS PESSOAIS

Dados do representante do Reinado/ Congado responsavel pelo fornecimento das informagdes.

Nome: *

Campo destinado ao nome do(a) responsavel pelo fornecimento das informag&es sobre o
Reinado/Congado.

ROGERIO WILLIANS DA SILVA

Fungéo que exerce dentro do Reinado/Congado: *

Especifique qual a fungdo ou cargo do(a) responsavel pelo fornecimento de informagdes do
Reinado/Congado. Ex.: Capitdo da Guarda de Mogambique.

CAPITAO REGENTE

Telefone do representante do Reinado/Congado: *

Campo destinado ao contato telefonico do(a) responsavel pelo fornecimento de informagdes sobre o
Reinado/Congado.

3499962-2437

Telefone (opgéo 2 - Whatsapp)

https://mail.hostinger.com/?_task=mail&_safe=0&_uid=617&_ mbox=INBOX&_action=print8_extwin=1
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Reinados e Congados de Minas Gerais

E-mail para contato com o Reinado/Congado: *

rogeriosilvasilva517@gmail.com

Enderego de referéncia do Reinado/ Congado: *

A informagéo deve seguir o seguinte modelo: Nome do logradouro, nimero, complemento, bairro.
Exemplo: Rua dos Aimorés, 1697, Lourdes

RUA TRES, N° 76 - BAIRRO SAMIR ALMEIDA BRASIL

Distrito/ Povoado / Comunidade: *

COMUNIDADE

Municipio: *

Centralina v

Coordenadas geograficas (Opcional):

Para obter as coordenadas de um local siga os seguintes passos: No telefone celular, abra o aplicativo

Google Maps Google Maps. Em seguida toque sem soltar numa area do mapa que néo esteja etiquetada.

Sera apresentado um alfinete vermelho. Vocé vera as coordenadas na caixa de pesquisa na parte
superior. E assim pode inseri-las no campo abaixo.

DESCRIGAO DO REINADO/ CONGADO

Como se denominam? *
(@® Congado (a)
(O Reinado

() Outro:

Nome: *

Insira o nome do Reinado/ Congado.

GRUPO DE CONGADO BEIJA FLOR

Quando foi criado o Reinado/Congado?

1954

Descreva brevemente o histérico do Reinado/Congado: *

Descreva, de forma resumida, como e quando surgiu e quais as mudangas ocorreram ao longo dos anos.

https://mail.hostinger.com/?_task=mail&_safe=0&_uid=617&_ mbox=INBOX&_action=print8_extwin=1
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Reinados e Congados de Minas Gerais

0 Grupo de Congado Beija-Flor surgiu em Centralina nos meados dos anos 50, com o fundador
Sr. Vicente Azul, de |4 pra cd foram realizados muitos eventos e festas. Dai ent&o, o grupo veio
crescendo a cada dia mais. Hoje é o maior gupo de congado da cidade e que vem realizando ja
hé mais de 34 anos a tradicional festa em louvor a Nossa Senhora do Rosdrio e Sdo Benedito.
0 grupo se fortaleceu ainda mais com o apoio do poder publico na confecgéo de seus
uniformes, todo ano, e também na aquisi¢ao de instrumentos musicais. A Capela de Sao
Benedito é o local onde o grupo se retine para fazer os ensaios e na festa, fazer a sua
belissima apresentagdo. Nesse ano, contou com mais de 10 cidades participantes da festa. O
Capitdo Regente do Grupo de Congado, Sr. Rogério, modificou a maneira de pensar, inserindo
mais o grupo na sociedade, e com isso ganhando respeito e notoriedade do poder publico e da
populagdo. Dessa forma o grupo permanece forte e mantendo a salvaguarda de sua cultura
afro.

Qual (is) santo(s) de devogdo?
[Z) Nossa Senhora do Rosério

[Z) Séo Benedito

Santa Efigénia

Nossa Senhora das Mérces
Sé&o Sebastido

S3o Eleshao

Santo Antonio

Sé&o Jorge

@ 000008

Outro: Nossa Senhora Aparecida

Informe o numero aproximado de integrantes Reinado/Congado *

Informe o nimero aproximado de integrantes no total.

40

0 seu Reinado/ Congado possui Candombe? *
O Sim
(@® Nao

Informe a estrutura do Trono Coroado, se houver: *

Informe qual(is) cargos compdem o Trono Coroado. Exemplo: Rei Congo, Rainha da Estrela Guia, Rainha
Festeira, Principes e Princesas, etc. Caso ndo haja, escreva: "Nao se aplica’.

Rei Congo, Rainha Conga, Principe e Princesa.

Marque quais grupos compdem seu Reinado/Congado. *
7] Mogambique / Magambique

[Z) Congo

(7] Catopé / Catopé /Catupé

7] vilao

7] Marujo/Marujada

[7] Caboclo/Caboclinho

https://mail.hostinger.com/?_task=mail&_safe=0&_uid=617&_ mbox=INBOX&_action=print8_extwin=1
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Reinados e Congados de Minas Gerais

(7] cCavaleiros de Sao Jorge
7] Tamborzeiros

(7] Outro:

Como denominam os grupos?
7] Banda

(7] Guarda

(7] Grupo

() Terno

(7] Batalhdo

7] Outros

Informe quais os cargos que existem nesses grupos: *

Informe quais cargos existem dentro de cada grupo que comp&em o Reinado/ Congado. Exemplo:
Capitdo Regente, Capitdo-mor, Vice-capitdo, Caixeiro, Dangantes, Guarda de Transito, Guarda de Reis e
Rainhas, Marechal/ General, Guarda da Bandeira, etc.

Rei, Rainha, General, Capitdo1, Capitdo2, Capitdo de Caixa

Descreva brevemente as vestimentas de cada um dos grupos: *

Descreva as vestimentas, acessorios, cores e demais componentes do fardamento de cada grupo.
Exemplo: A guarda de congo utiliza calga branca, blusa rosa, etc.

Capitdo: camisa verde e calga branca; Baianas: roupas brancas, saias longas; Meninas: variam
os modelos; Percurssao: capa, camisa, calga de chapéu.

Informe os demais cargos e fungdes do Reinado/ Congado, se houver: *

Indique, caso haja, outros cargos e fungdes dentro de Reinado/Congado. Exemplo: Cozinheiras,
fogueteiros, etc. Caso nédo haja, escreva: "N&o se aplica".

Caixeiro, Cozinheira, Guarda, Bandeirinhas

Selecione os artefatos que compdem o seu Reinado/ Congado: *
Bastoes

Tercos e Rosdrios

Espadas

Coroas

Bandeira/ Estandarte

Apito

Arco e flecha

Toalha

0008 8888688

Outro:

Selecione os instrumentos musicais utilizados: *

(Z) Tambor
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(7] Tamboril/ Tamborim

(7] Gunga
Patangome
Caixa

Viola
Atabaque
Xique-xique
Chocalho / Guaia
Cuica / Puita
Pandeiro
Reco-reco
Afoxé
Sanfona
Zabumba

Pifano

O 0000008 00080

Outro:

CALENDARIO FESTIVO

Informe a data de abertura e de encerramento do calendario festivo. *

Informe quando ocorre e descreva o ritual de abertura e de encerramento do Reinado, se houver. Se ndo
ocorrer, escreva 'ndo se aplica”.

Inicio em Junho a Agosto = Campanha / Setembro = Novena / Final de Setembro =
Encerramento

Quantas festas o seu Reinado/Congado realiza?

Informe a data de realizagao da Festa Grande/Festejo Maior. *

Informe quando ocorre a festa. Ex.: Segundo domingo de outubro. Caso o Reinado/ Congado, ndo realize
a Festa Grande ou o Festejo Maior, escrever: "Ndo se aplica”.

32 Domingo de Setembro / Anualmente

Cerimonias que compdem a Festa Grande/Festejo Maior: *

Selecione os ritos e as etapas que compdem a celebragao.
() Candombe
(7] Novena / Trezena

Preparag&o da festa (decoragdes de espagos e
objetos/limpezas/aquisi¢des/doagdes/etc.)

@

() Levantamento e descimento de Mastros
() Leilao

https://mail.hostinger.com/?_task=mail&_safe=0&_uid=617&_ mbox=INBOX&_action=print8_extwin=1

6/8



PREFEITURA DE

Cen

tralina

Cuidande com carinho de nossa gcnt/e/!

29/12/2023, 15:07

Reinados e Congados de Minas Gerais

[J) Alvorada

() Preparagdo dos alimentos

Recepgéo das Guardas/Ternos/ Bandas
Almogo/ Lanche

Cortejos

Missa

Outro:

08 68688

SALVAGUARDA

0 seu Reinado / Congado est4 vinculado a alguma Irmandade? *
@® Sim
() Nao

() Outro:

Se sim, informe 0 nome da Irmandade e descreva brevemente seu histérico.

Associacdo dos Congadeiros e Mogambiqueiros da Irmandade de Nossa Senhora do Rosério e
S&o Benedito, fundada em 1987. Criada através dos integrantes dos grupos existentes na
cidade. Foi realizada uma Missa Campa e inicio da construgdo da sede, que é a Igreja de Sao
Benedito, com a puxada do Cruzeiro para iniciar as festividades, que acontecem até os dias
atuais.

0 Reinado/ Congado possui sede? *
O Sim
@® Nao

Se sim, qual a situagdo da sede? *
() Propria

(O Alugada

(O Cedida pelo poder publico

® Emprestada

() Compartilhada

(O Outro:

0 Reinado/Congado possui alguma formalizagdo? Informe qual(is) tipo(s), se
houver:

(] CNPJ

() Estatuto

[T} Regimento interno
() Livro de Atas

7] Livro de Compromisso
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(7] Outro:

Selecione quais as dificuldades relacionadas a manutengao do Reinado/Congado?

Transporte

Indumentarias (roupas, acessorios, etc.)
Instrumentos musicais

Manutengéo da sede

Alimentagao

Falta de interesse/ participagao dos mais jovens
Preconceito/intolerancia religiosa

Conflitos com Igrejas/Péarocos

Conflitos fundidrios

Risco de desaparecimento dos saberes e de seus mestres
Vulnerabilidade s6cio-econdmica

Converséo a outras religides

Falta de apoio do poder publico

Manutengéo financeira

Outro:

Indique as agdes que desejaria que fossem realizadas em beneficio do
Congado/Reinado (opcional)

a) Aquisi¢do de um veiculo proprio para viagens dos membros; b) Aquisigcédo de construgéo da
sede propria; ¢) Aquisi¢do de novos instrumentos musicais; d) Ediais de incentivo especificos
para grupos de congado

Insira fotos representativas do grupo (opcional)

0 formulario google recebe arquivos apenas de quem possui conta gmail. Caso vocé ndo possua e ndo se
interesse em fazer, gentileza encaminhar fotos para o e-mail: congadosdeminas@gmail.com. Encaminhar
ou inserir fotos ndo é obrigatério para conclusdo do cadastro.

Arquivos enviados

A 01 - Carlos Freitas.jpg

M a64c¢27dd-8009-4c60-a1bf-b84cf7689337 - Carlos Freitas.jpg
™ a3769c8c¢-5f14-4d9b-b0fd-775¢cfb1cb819 - Carlos Freitas.jpg
™ Congo Beija Flor 1 - Carlos Freitas.jpg

M Congo Beija Flor na inauguragéo da Capela - Carlos Freitas.jpg

Crie seu proprio formuldrio do Google.

Denunciar abuso
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FICHA TECNICA-SETOR DE PATRIMONIO

Chefe do Departamento de Cultura

Administrador de Empresas
E-mail: cultura@centralina.mg.gov.br

Rua Conquista, n® 265 — Bairro Jardim Bela Vista | — Centralina MG
Telefone (34) 9 9993-7731

@%Zﬁ

ROBERTA WRAGA

Técnica — Assessoria

P6s graduagdo em Gestdo Cultural e Politicas Publicas
E-mail: robertasantanabraga@gmail.com

Rua Quatro, n°® 565 — Centro — Can4polis MG

Telefone (34) 9 9965-5328
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